
2016학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,127,9811,157,514 -29,533

1.교육비특별회계이전수입 1,126,9811,156,714 -29,733

1.교육비특별회계전입금수입 1,126,9811,156,714 -29,733

1.사립학교보조금수입 1,126,9811,156,714 -29,733

1.인건비재정결함보조

금
955,252 0 0

인건비 재정결함보조금 : 955,252,000원 × 1교

 =
955,252,000

2.운영비재정결함보조

금
171,729 0 0

운영비 재정결함보조금 : 171,729,000원 × 1교

 =
171,729,000

2.기타이전수입 1,000 800 200

1.사학법인이전수입 1,000 800 200

1.법인법정부담금 1,000 800 200

1.법인법정부담금 1,000 0 0법인전입금 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

2.자체수입 4,666 6,348 -1,682

1.학부모부담수입 4,186 5,848 -1,662

1.수익자부담수입 4,186 5,848 -1,662

1.현장체험학습비 2,832 4,192 -1,360

1.현장체험학습비 2,832 0 0현장체험학습비 : 69,000원×24명= 1,656,000

수련활동비 : 49,000원×24명= 1,176,000

2.졸업앨범대금 270 630 -360

1.졸업앨범대금 270 0 03학년 졸업앨범비 : 45,000운×6명= 270,000

3.기타수익자부담수입 1,084 1,026 58

1.기타수익자부담수입 1,084 0 0교직원우유값 : 430원×180일×14명= 1,084,000

2.행정활동수입 480 500 -20

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 0 0운동장사용료 : 400,000원×1회= 400,000

2.기타행정활동수입 80 100 -20

1.이자수입 80 100 -20

1.이자수입 80 0 0학교회계 통장이자수입 : 40,000원×2회= 80,000

3.기타수입 11,000 1,000 10,000

1 발행일 : 2016-02-16



2016학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 11,000 1,000 10,000

1.순세계잉여금 11,000 1,000 10,000

1.순세계잉여금 11,000 1,000 10,000

1.순세계잉여금 11,000 0 02015학년도 운영비 이월금 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

2015학년도 인건비 이월금 : 10,000,000원×1회

=
10,000,000

세입합계 1,143,6471,164,862 -21,215
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 958,3571,028,485 -70,128

1.교직원보수 955,252 954,685 567

1.교원보수 799,366 805,058 -5,692

1.기본급 504,148 0 0

1.봉급 504,148 0 0봉급  4,201,230원×10명×12월= 504,148,000

2.수당 174,685 0 0

1.정근수당 57,071 0 0정근수당  2,157,510원×10명×2월= 43,151,000

정근수당가산금  940,000원×12월= 11,280,000

정근수당추가가산금  220,000원×12월= 2,640,000

2.성과상여금 43,296 0 0성과상여금  4,329,600원×10명×1월= 43,296,000

3.가족수당 5,040 0 0가족수당  420,000원×12월= 5,040,000

4.자녀학비보조수당 1,491 0 0
자녀학비보조수당  372,600원×1명×4기분

=
1,491,000

5.교원보전수당 840 0 0교원보전수당  70,000원×1명×12월= 840,000

6.교직수당 30,000 0 0교직수당  250,000원×10명×12월= 30,000,000

7.교직수당가산금2 1,680 0 0보직교사수당  70,000원×2명×12월= 1,680,000

8.교직수당가산금4 4,680 0 0담임수당  130,000원×3명×12월= 4,680,000

9.시간외근무수당 25,918 0 0
정액분,초과근무수당  215,980원×10명

×12월=
25,918,000

10.관리업무수당 4,669 0 0관리업무수당  389,030원×1명×12월= 4,669,000

3.실비변상등 69,353 0 0

1.정액급식비 15,600 0 0정액급식비  130,000원×10명×12월= 15,600,000

2.명절휴가비 48,953 0 0명절휴가비  2,447,640원×10명×2월= 48,953,000

3.직급보조비 4,800 0 0직급보조비  400,000원×1명×12월= 4,800,000

4.부담금 43,800 0 0

1.교직원법정부담금 43,800 0 0연금부담금  222,000원×10명×12월= 26,640,000

건강보험부담금  125,000원×10명×12월= 15,000,000

재해보상부담금  18,000원×10명×12월= 2,160,000

5.교원연구비 7,380 0 0

1.학교운영지원수당 7,380 0 0교육연구비  615,000원×12월= 7,380,000
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2.직원보수 155,886 149,627 6,259

1.기본급 90,321 0 0

1.봉급 90,321 0 0기본급  2,508,890원×3명×12월= 90,321,000

2.수당 35,227 0 0

1.정근수당 9,540 0 0정근수당  1,209,970원×3명×2월= 7,260,000

정근수당가산금  190,000원×12월= 2,280,000

2.성과상여금 7,601 0 0성과상여금  2,533,340원×3명×1월= 7,601,000

3.대우공무원수당 620 0 0대우공무원수당  103,240원×1명×6월= 620,000

4.가족수당 1,920 0 0가족수당  160,000원×12월= 1,920,000

5.자녀학비보조수당 1,491 0 0
자녀학비보조수당  372,600원×1명×4기분

=
1,491,000

6.시간외근무수당 9,375 0 0
정액분,초과근무수당  260,400원×3명×12

월=
9,375,000

7.정액급식비 4,680 0 0정액급식비  130,000원×3명×12월= 4,680,000

3.실비변상등 17,556 0 0

1.명절휴가비 9,014 0 0명절휴가비  1,502,220원×3명×2월= 9,014,000

2.연가보상비 4,342 0 0연가보상비  723,630원×3명×2월= 4,342,000

3.직급보조비 4,200 0 0직급보조비  350,000원×12월= 4,200,000

4.부담금 12,782 0 0

1.교직원법정부담금 12,782 0 0연금부담금  236,670원×3명×12월= 8,521,000

건강보험부담금  106,660원×3명×12월= 3,840,000

재해보상부담금  11,670원×3명×12월= 421,000

2.기타 교직원보수 0 68,550 -68,550

1.교직원대체인건비 0 60,450 -60,450

2.학교운영지원수당 0 8,100 -8,100

3.교직원 복지 및 역량강화 3,105 5,250 -2,145

1.교직원연수 1,270 750 520

1.자율연수 1,270 0 0

1.일반수용비 1,270 0 0학습공동체 운영  60,000원×14명= 840,000

직장내성희롱예방교육강사비  150,000원

×1회=
150,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

연수등록비  20,000원×14명= 280,000

2.교직원복지 1,835 4,500 -2,665

1.교직원문화탐방 1,778 0 0

1.일반수용비 1,778 0 0
교직원문화탐방경비(2일)  127,000원×14

명=
1,778,000

2.교직원맞춤형복지비 57 0 0

1.맞춤형복지비 57 0 0교직원맞춤형복지비  56,500원×1회= 57,000

2.학생복지/교육격차 해소 16,964 15,090 1,874

1.급식 관리 3,484 2,963 521

1.학교급식운영 3,484 2,963 521

1.급식운영비 1,800 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0급식소모품구입비  200,000원×5회= 1,000,000

온수용가스비  80,000원×10월= 800,000

2.우유급식비 1,084 0 0

1.우유대금 1,084 0 0급식용우유대금  430원×14명×180일= 1,084,000

3.급식기구확충비 600 0 0

1.비품구입비 600 0 0가스렌지교체  300,000원×2개= 600,000

2.보건 관리 4,632 4,338 294

1.학생보건안전관리 1,452 1,217 235

1.학교안전공제회비 723 0 0

1.학생복지비 723 0 0학교안전공제회비  6,360원×24명= 153,000

여행자공제보험료  1,500원×38명×10회= 570,000

2.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생치료비  10,000원×10회= 100,000

3.학생건강검사 279 0 0

1.학생복지비 279 0 0건강검사(1학년)  25,000원×9명= 225,000

구강검사(2학년)  30,000원×1학급= 30,000

소변검사(2,3학년)  1,000원×24명= 24,000

4.보건실운영 350 0 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.학생복지비 350 0 0
약품구입(메디폼외9종)  15,000원×10종

×2회=
300,000

침구세탁비  50,000원×1회= 50,000

2.학교환경위생관리 3,180 3,121 59

1.먹는물관리 1,930 0 0

1.일반수용비 1,930 0 0정수기렌탈비  49,500원×2대×10월= 990,000

수질검사료  20,000원×2대×5회= 200,000

지하수수질검사료  300,000원×1회= 300,000

저수조청소료  220,000원×2회= 440,000

2.공기질측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  500,000원×1회= 500,000

3.방역관리 750 0 0

1.일반수용비 750 0 0교사내소독비  150,000원×5회= 750,000

3.학생복지 8,848 7,789 1,059

1.학생복지운영 8,848 7,789 1,059

1.졸업앨범제작 360 0 0

1.교육운영비 360 0 0졸업앨범제작비  45,000원×6명= 270,000

보관용졸업앨범비  45,000원×2부= 90,000

2.학생교과서구입 2,963 0 0

1.교육운영비 2,963 0 0교과서구입  123,450원×24명= 2,963,000

3.현장체험활동차량지원비 3,500 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0현장체험활동차량임차료  700,000원×5회= 3,500,000

4.학생교복구입 2,025 0 0

1.학생복지비 2,025 0 0학생교복구입비  225,000원×9명= 2,025,000

3.기본적 교육활동 14,339 18,226 -3,887

1.교과 활동 5,667 9,231 -3,564

1.교과활동지원 850 3,750 -2,900

1.교과용지도서구입 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0교사용교과서구입  37,500원×16과목= 600,000
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2.기초학력지도 50 0 0

1.교육운영비 50 0 0학습부진아진단비  50,000원×1회= 50,000

3.교과협의회운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0장학컨설팅장학요원비  50,000원×4명= 200,000

2.국어 교과활동 390 390 0

1.교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0국어과교과자료  300,000원×1회= 300,000

2.학습준비물지원 90 0 0

1.학습준비물 90 0 0
다독,애독,우수독서자수상상품비  45,000

원×2회=
90,000

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
사회학습활동입체퍼즐구입  300,000원×1

회=
300,000

4.수학 교과활동 375 410 -35

1.교과운영 325 0 0

1.교육운영비 325 0 0EBSTV중학  8,000원×25개= 200,000

수학체험학습  125,000원×1회= 125,000

2.학습준비물지원 50 0 0

1.학습준비물 50 0 0수학독서대회상품비  10,000원×5명= 50,000

5.과학 교과활동 1,986 1,803 183

1.교과운영 1,050 0 0

1.교육운영비 1,050 0 0
과학과위치에너지측정장치  100,000원×4

개=
400,000

기술가정과 의생활실습재료  225,000원×2

회=
450,000

기술가정과 칼외 12종 구입  200,000원×1

회=
200,000

2.학습준비물지원 936 0 0

1.학습준비물 936 0 0과학과실습재료비  200,000원×3학급= 600,000

가정과조리실습비  14,000원×24명×1회= 336,000

6.체육 교과활동 620 680 -60

1.학습준비물지원 620 0 0
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1.학습준비물 620 0 0축구공외 7종  77,500원×8종= 620,000

7.예술 교과활동 449 998 -549

1.학습준비물지원 449 0 0

1.학습준비물 449 0 0공예용품외 4종  89,700원×5종= 449,000

8.외국어 교과활동 697 900 -203

1.교과운영 617 0 0

1.교육운영비 617 0 0
한국에서 유일한 기초영문법외23종  

25,680원×24개=
617,000

2.학습준비물지원 80 0 0

1.학습준비물 80 0 0영어단어대회시상  80,000원×1회= 80,000

2.창의적 체험활동 8,672 8,995 -323

1.자율활동 2,370 2,242 128

1.학교축제 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0무대장식외 2종  400,000원×1회= 400,000

2.체육대회 375 0 0

1.교육운영비 375 0 0행사용품구입  375,000원×1회= 375,000

3.학급교육활동경비 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0학급교육활동경비  250,000원×3학급= 750,000

4.과학경연대회 175 0 0

1.교육운영비 175 0 0대회출전비  175,000원×1회= 175,000

5.음악경연대회 420 0 0

1.교육운영비 420 0 0대회출전비  420,000원×1회= 420,000

6.미술실기대회 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0대회출전비  10,000원×5명×2회= 100,000

7.문예경연대회 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0대회출전비  10,000원×5명×3회= 150,000

2.현장체험학습활동 2,832 4,192 -1,360

1.수학여행 1,656 0 0

1.교육운영비 1,656 0 0숙박비  25,000원×24명= 600,000
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식비  8,000원×24명×3식= 576,000

입장료  10,000원×24명×2회= 480,000

2.수련활동 1,176 0 0

1.교육운영비 1,176 0 0숙박비  25,000원×24명= 600,000

식비  8,000원×24명×3식= 576,000

3.동아리활동 1,470 160 1,310

1.동아리활동 1,470 0 0

1.일반수용비 350 0 0동아리활동 용품구입  50,000원×7부서= 350,000

2.학생복지비 1,120 0 0학생회 자치활동비  20,000원×6명= 120,000

학교스포츠활동차량비  200,000원×5회= 1,000,000

4.진로활동 2,000 2,401 -401

1.진로체험활동 2,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0교육강좌강사료  200,000×5회= 1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 0교육경비  16,000원×24명= 384,000

진로검사비  5,000원×24명= 120,000

진로캠프재료비  16,000원×31명= 496,000

4.선택적 교육활동 4,500 5,600 -1,100

1.방과후학교 운영 500 1,000 -500

1.방과후학교운영 500 1,000 -500

1.교과프로그램 500 0 0

1.운영수당 500 0 0
수준별보충수업지도수당  25,000원×20시

간×1회=
500,000

2.독서활동 4,000 4,600 -600

1.독서활동운영 4,000 4,600 -600

1.도서구입 3,900 0 0

1.도서구입비 3,900 0 0학생도서구입  12,000원×325권= 3,900,000

2.도서관운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0
학교도서관도우미상품비  10,000원×5명

×2회=
100,000

5.교육활동 지원 59,748 27,100 32,648
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1.교무업무 운영 34,978 7,110 27,868

1.교무학사운영 34,978 7,110 27,868

1.교무학사운영 1,240 0 0

1.교육운영비 1,240 0 0출석부  30,000원×3학급= 90,000

교육계획서및학교요람제작비  15,000원

×50부=
750,000

분필외 3종구입  200,000원×2회= 400,000

2.교육과정평가 450 0 0

1.교육운영비 450 0 0상장용지구입  20,000원×5개= 100,000

학생평가협의답안지외 1종구입  350,000원

×1회=
350,000

3.교육활동홍보 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0교지제작비  6,250원×400부= 2,500,000

홍보용행사 현수막제작  50,000원×10개= 500,000

4.입학식및졸업식 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0행사용품구입  500,000원×2회= 1,000,000

5.환경정리 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0학교현황판교체비  100,000원×10개= 1,000,000

6.청소용품구입 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0청소용품구입  300,000원×1회= 300,000

7.교무실무사 인건비 27,988 0 0

1.무기계약직원인건비 25,768 0 0
교무실무사인건비(연봉액)  1,546,960원

×12월=
18,564,000

장기근무가산금  170,000원×12월= 2,040,000

교통보조비  60,000원×12월= 720,000

가족수당  40,000원×12월= 480,000

급식비  80,000원×12월= 960,000

연차수당  50,860원×20일= 1,018,000

퇴직적립금  23,820,720원×1/12= 1,986,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,220 0 04대보험기관부담금  185,000원×12월= 2,220,000

2.생활지도운영 470 876 -406
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1.학생생활상담지도 350 536 -186

1.학교생활지도운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0그린마일리지운영비  300,000원×1회= 300,000

2.상담실운영 50 0 0

1.교육운영비 50 0 0다과류구입  50,000원×1회= 50,000

2.학교폭력예방 0 40 -40

3.학생안전교육 120 300 -180

1.안전교육 120 0 0

1.일반수용비 120 0 0체험비  5,000원×24명= 120,000

3.학습지원실 운영 4,300 9,114 -4,814

1.정보화실운영 4,300 9,114 -4,814

1.학교정보화지원 4,300 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0
컴퓨터및네트워크수선유지비  300,000원

×4회=
1,200,000

2.비품구입비 3,100 0 0영상촬영용 짐벌구입  450,000원×1대= 450,000

전산소모품구입  150,000원×1회= 150,000

컴퓨터 업그레이드비  500,000원×4대= 2,000,000

교육용S/W구입  250,000원×2회= 500,000

4.교육여건 개선 20,000 10,000 10,000

1.교육환경개선 20,000 10,000 10,000

1.교실환경개선사업 20,000 0 0

1.시설비 20,000 0 0교실 대수선비  5,000,000원×4실= 20,000,000

6.학교 일반운영 68,522 69,142 -620

1.학교기관 운영 23,190 22,050 1,140

1.부서기본운영 23,190 22,050 1,140

1.교장실운영 8,100 0 0

1.여비 2,400 0 0관내외출장여비  200,000원×12월= 2,400,000

2.일반업무추진비 2,700 0 0교직원경조사비  50,000원×10회= 500,000

교직원간담회  400,000원×5회= 2,000,000
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다과용 재료구입  50,000원×4회= 200,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0교장업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.교무실운영 8,140 0 0

1.일반수용비 500 0 0사무용품비  50,000원×10명= 500,000

2.여비 7,640 0 0관내외출장여비  70,000원×9명×12월= 7,560,000

순회교사 여비  20,000원×4명= 80,000

3.행정실운영 6,950 0 0

1.일반수용비 2,850 0 0사무용품비  100,000원×3명= 300,000

프린터토너구입  250,000원×4회= 1,000,000

업무용도서비  200,000원×1회= 200,000

간행물구독료  50,000원×12월= 600,000

복사용지,갱지구입  250,000원×3회= 750,000

2.기타공공요금 200 0 0재정보증보험료  200,000원×1회= 200,000

3.여비 3,600 0 0관내외출장  100,000원×3명×12월= 3,600,000

4.일반업무추진비 300 0 0행정실협의회경비  50,000원×6회= 300,000

2.시설 장비 유지 44,272 45,092 -820

1.학교시설장비유지 44,272 45,092 -820

1.공공요금및 제세공과금 23,052 0 0

1.전기요금 12,000 0 0교육용전기요금  1,000,000원×12월= 12,000,000

2.상하수도료 3,600 0 0상하수도요금  300,000원×12월 3,600,000

3.기타공공요금 7,452 0 0전화요금  150,000원×12월 1,800,000

우편요금  2,000원×150장= 300,000

인터넷통신요금  418,990원×12월= 5,028,000

위성방송료  14,500원×12월= 174,000

적십자회비  50,000원×1회= 50,000

환경개선부담금  50,000원×2회= 100,000

2.연료비 600 0 0

1.연료비 600 0 0난방용등유구입비  1,500원×400리터= 600,000
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3.시설관리용역 2,700 0 0

1.일반수용비 2,700 0 0전기안전관리용역비  300,000원×2회= 600,000

소방시설관리용역비  150,000원×12월= 1,800,000

석면건축물유지관리용역비  300,000원×1

회=
300,000

4.시설일반관리 9,000 0 0

1.일반수용비 9,000 0 0유리창수선비  40,000원×10장= 400,000

서관대지임대료  500,000원×1회= 500,000

교육재난시설복구공제회비  300,000원×1

회=
300,000

수선용소모품비  250,000원×10회= 2,500,000

운송료  10,000원×10회= 100,000

조무원작업용피복비  200,000원×1명= 200,000

조경수관리비  5,000,000원×1회= 5,000,000

5.폐기물처리 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0쓰레기봉투구입  1,000원×100장= 100,000

6.화장실관리 3,640 0 0

1.일반수용비 3,640 0 0화장실청소비  220,000원×12월= 2,640,000

화장실소모품구입  100,000원×10회= 1,000,000

7.당직관리 5,180 0 0

1.일반수용비 2,880 0 0무인기계경비용역료  240,000원×12월= 2,880,000

2.운영수당 2,300 0 0일직수당  20,000원×115일= 2,300,000

3.학교운영 협력 1,060 2,000 -940

1.학교운영위원회운영 560 600 -40

1.학교운영위원회운영 560 0 0

1.여비 60 0 0학교운영위원회여비  20,000원×3회= 60,000

2.일반업무추진비 500 0 0학교운영위원회운영비  100,000원×5명= 500,000

2.학부모협력 500 900 -400

1.학부모회운영 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0학부모교육경비  10,000원×20명×2회= 400,000
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2.학부모교육 100 0 0

1.여비 100 0 0학부모교육참석여비  20,000원×5회= 100,000

3.유관기관협력 0 500 -500

7.학교 재무활동 21,217 1,219 19,998

1.예비비 21,217 1,219 19,998

1.예비비 21,217 1,219 19,998

1.예비비 21,217 0 0

1.예비비 21,217 0 0예비비  21,217,000원×1회= 21,217,000

세출합계 1,143,6471,164,862 -21,215
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